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MHJYCTPUAJIBHBIU LIEHTP KY3BACCA

roJi OCHOBaHUS e

1 618 rog — Ky3Henikuii BOEHHbIA OCTPOT
) @ l ” 2

YUCJEHHOCTDb IOCTOSIHHOT'O HAaceJIeHUd
(Ha 1 nrona 2024 roga) A
528 786 4yesioBek

IJiomajb ropoza
42 536 ra

YAAJ€HHOCTDb OT KPYITHBIX TOPOZOB A
MockBa — 3 182 km
HoBocubupck — 307 kM
KemepoBo — 221 km

HoBoky3Henk
neHTp l0xxHO0-Ky36acckoi aryiomepanuu



MAKPO3KOHOMHUKA L e

HOBOKY3HELK B TIOKA3ATEJIAIX “(f;/
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~
COHUAJIBHO-3KOHOMUMNYECKOI'O
PASBUTHUA KY3BACCA

5
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IIOCTOAHHO OB BEMA OBOPOTA WUHBECTULIUHA '"
MMPOXKUBAIOLIETO OTIPYKEHHOH PO3HUYHOMA B OCHOBHOH R
HACEJIEHUA MPOAYKIIUU TOPIrOBJIU KAUTAT




OCHOBHBIE MTOKA3ATEJIN
COLIMAJIbHO-3KOHOMHWYECKOT'O PA3BUTHS
3A 1 TIOJIYTOJIME 2024 TOJIA

OBBEM OTTPYKEHHBIX TOBAPOB

HKUJTUIMHOE CTPOUTEJIBCTBO

[NOTPEBUTE/ILCKUH PHIHOK

YPOBEHb KWM3HHU

PbIHOK TPYJIA

JEMOT'PAOUA




ObBEM OTI'PYKEHHBIX
TOBAPOB

3634
PYBJIEU
/

OB'BbEM OTI'PYKEHHBIX TOBAPOB COGCTBEHHOI'O
[TPON3BO/ICTBA, BBIIIOJIHEHHBIX PABOT U YCAYT
BCEMM KATETOPUAMU IMPOU3BOAUTEJIEN

57,3 %

A0J11 OBPAGATBIBAIOIINX [TPOU3BO/ICTB
B OBIIIEM OBLEME OTI'PYKEHHOM IPOJAYKIUU

MJIP] .PYBJIEH

B 10BbIYA ITOJIE3HBIX UCKOITAEMBIX
B ObPABATLIBAIOIIME ITPOU3BO/JCTBA

OBECIEYEHHUE 3JIEKTPUYECKOW 3HEPTMEN, TA30M U MTAPOM; KOH/IULIMOHUPOBAHUE

BO3/IYXA
¥ BO/IOCHABXXEHHE; BOZIOOTBE/IEHUE, OPTAHU3ALMSA CBOPA U YTHJIM3ALIMU OTXO0/I0B,

JIEATEJIbHOCTHU IO JIMKBUJALIUY 3ATPA3HEHUI



Ob'bEM OTI'PYKEHHBIX TOBAPOB

y I I'IOHVI'OEVIE B % k
Bua akoHOMUYecKkon AeATenbLHOCTH 2024 TOA, I NONYroauio
MITH.py6nen 2023 rOMA
[ob6bl4ya nonesHbIX UCKONAaeMbIX 104523 B 2,5 pa3za
N3 Hee:
nobbIva yrns 102780 B 2,6 pa3a
O6pabarbiBatowme NPon3BOACTBA 198127 110,7
N3 HUX:
NPOW3BOACTBO NULLLEBLIX MPOAYKTOB 4269 109,5
NPOW3BOACTBO XMMUYECKMX BELLIECTB U XMMUYECKUX NPOOYKTOB 3568 130,9
NPOW3BOACTBO NPOYEN HEMETaNNUYECKON MUHEPATTbHOW NPOAYKLMK 1144 101,2
NPoK3BOACTBO METANNYPruieckoe 167169 109,4
NPOM3BOACTBO FOTOBbIX METANMNYECKUX U3AENNIA, KDOME MALLWH M 060PYA0BaHUS 8036 116,0
NPOM3BOACTBO ANEKTPUYECKOro 060pya0BaHMS 086 105,7
NPOM3BOACTBO MaLLH M 060PYA0BAHUS, HE BKITOYEHHbIX B APYIii€ rpYNNUPOBKYA 2336 62,6
PEMOHT M MOHTaX MaLUMH 1 060pYA0BaHMS 3870 122,8
ObGecneyeHne anNeKTpPMHECKON IHEPrMen, ra3om 1 napom; KOHAULMOHMPOBaHWE BO3AyXa 9556 82,5
BopocHabxeHue; BogooTBeAeHUe, OpraHu3sauma coopa u yTunusauum oTxogos, AeATeNbHOCTb NO 40214 1235

NUKBUAALMM 3arPsA3HEHUN

*BE3 CYBBEKTOB MAJIOI'O IIPE/JITIPUHUMATEJ/IbCTBA U OPTAHHU3ALIMH C YUCAEHHOCTBIO /JO 15 YE/IOBEK




KUJIUITHOE
CTPOUTEJILCTBO

CTPYKTYPA
KUWJIMIHOI'O ®OHJZA T10 '0O4AM BO3BE/JIEHUA

, ThIC. KB. M
| | | | |

| MJIOWIA b [TOCTPOEHHBIX KBAPTHP
HACEJIEHUEM U OPTAHU3ALMAMY

203 SN 37.3 (EE BCEX ®OPM COBCTBEHHOCTH

2010 [T S 364 | RE

2020 [NSASIN STE 365 | RE 1 O O O 0/0

2021 NS 2 36.2 lis J10J151 TIOCTPOEHHOTO HACEJIEHUEM KUJIbs]
B OBII[EM BBOJIE XWJIbS1 110 TOPOJY

0% 20% 40% 60% 80% 100%
B qocie 1995roma ™ 1971-1995rr. 1946-1970rr. ® 1921-1945rT.



OBOPOT PO3SHUYHOU
TOPT'OBJIU

TOBAPHAA CTPYKTYPA
OBOPOTA PO3HWYHOHM TOPT'OBJIU
B I TIOJIYTOZAHUU 2024 TOJA, % *

120
100

80 48.8 - 47.8

60

40

- 51.2 522

| MON 2023 | MON 2024

HENpPoAoBO/IbCTBEHHbIE TOBAPbI
nuuiesble NPOoa4yKTbl, BKAKOYAA HANMUTKU U TabayHble n3agenna

*BE3 CYB'BEKTOB MAJIOIO IIPE/IIIPUHUMATEJ/IbCTBA,
B PAKTHYECKH JIEICTBOBABIIHX I[JEHAX

J MJIPZI . PYBJIEU

OBOPOT PO3HWYHOMW TOPI'OBJIU
BO BCEX KAHAJIAX PEAJIN3ALIUH
B COITOCTABUMBIX HEHAX *

JTHEU
TOPI'OBJIU

OBECIEYEHHOCTD
PO3HUYHOTO OBOPOTA TOBAPHBLIMU 3ATIACAMU
HA 1 HIOJIF 2024 TOJIA*

*3KCIIEPTHAA OLJEHKA



ObOPOT OBIIECTBEHHOI'O ITIMTAHUA

JIMHAMUKA
OBOPOTA OBLIECTBEHHOI'O [TUTAHUS
B I IOJIYTOAUU 2024 TOJIA *

B %
[ NONYTroAnE MJIH
2024 TOMA, K npeabiayLiemy K cooTBeTcTBYtOLLIEMY ..
MIH. py6nen nepuogy nepuoay NPOLLoro roga PYBJIEN

AnBapb 931 84,9 110,6 OBOPOT OBINECTBEHHOTI'O ITUTAHUA *
®eBpans 921 97,9 110,7 3A T TIOJIYTOJAHUE 2024 TOJA

Mapt 1058 114,2 110,1

| kBapTan 2910 94,5 110,5

Anpenb 1023 96,2 109,1

Mar 1121 108,9 17,0

MioHb 900 79,9 107,2
Il keapTan 3044 1028 1,3 O/
| nonyroave 5954 : 1109 , O

OBOPOT OBIIECTBEHHOI'O MUTAHUS
B COTIOCTABHMMBIX I[[EHAX
K I TTOJIYTOJIUIO 2023 TOJIA

* B COIIOCTABUMDBIX IEHAX
*OIIEPATHBHAA OLJEHKA



[IJIATHBIE YCJIYT'HU

CTPYKTYPA IIJIATHBIX YCJIYT, OKA3SAHHBIX
HACEJIEHUIO OPTAHU3ALIUAMU *

1 110J1

[ 1101

5023 84 1.9
0.0 20.0 40.0 60.0 80.0 100.0
B GBITOBBIE B TpaHCIIOPTHBIE ¥ TeJleKOMMyHUKaLHOHHbIE
B KUJIUILHO-KOMMYHaJIbHbIE B yypexxjeHUH KyJbTYpPhl B MeUIUHCKUE
CHCTeMbl 06pa30BaHuUsA npoyue

*BE3 CYB'bEKTOB MAJIOTO IIPEAIIPUHUMATE/ICTBA H OPTAHU3ALIMH
C YUC/IEHHOCTBIO 10 15 YEJ/IOBEK

2 O J 9 MJIP/. PYBJIEU

OBBEM OKA3AHHBIX IIJIATHBIX YCAYT *

98,8 «

OB'BbEM OKA3AHHBIX [IJIATHBIX YCJYT
B COITOCTABUMBIX HEHAX
KI1TIOJIYTOAWIO 2023 TOLA

*OIIEPATUBHBIE JIAHHBIE



UHEKC TTIOTPEBUTEJILCKUX
IEH

WHJAEKCHI [IOTPEBUTEJ/IbCKUX IEH
HA TOBAPBI U YCJIYTH (B % k nekabpro 2023 roaa)
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=0=11pOJ0BOJIbCTBEHHbIE TOBapbl =M=HeNpPo/J0BOJbCTBEHHbIE TOBAPHI yCJIyTH

103,5 «

MHJAEKC IIOTPEBUTEJILCKUX LEH HA BCE TOBAPLI
N YCJIYTH *

103,2 «

MHAEKC IOTPEBUTEJBCKUX LEH HA
[TPOZIOBOJILCTBEHHBIE TOBAPKI *

101,4 «

MHJAEKC IOTPEBUTEJIBCKUX LEH HA
HENIPOZIOBOJIbCTBEHHLBIE TOBAPBI *

*K JEKABPIO 2023 200a



[MTPOXKUTOYHBIU
MUHUMYM

BEJIMYMUHA ITPOKUTOYHOI'O MUHHUMYMA 110
COLMAJIBHO-AEMOT'PAOUYECKHUM T'PYIIIIAM *

B TOM 4YHUCJIE:

Bce
Hace/eHune prs;cceioeffjoe IEHCUOHEPHI JeTH
2024 rop * 14 062 15 328 12 093 13 844
2023 rop ** 13 081 14 258 11 250 13 299

*Tlocmaxosaenue [Ipasumenscmea Kemeposckoii obanacmu — Kysbacca om 03.11.2023 e.
M 716 «O eHeceHuu usmeHeHusi 8 nocmaHosseHue [Ipasumeascmea Kemeposckoill obaacmu —

Kys6acca om 08.09.2023 2. Ne583 06 ycmaHoe1eHUU 8eAUYUHbl NPOHCUMOYHO20 MUHUMYMA HA
dywy HacejseHuss U NO  OCHOBHbIM COYUAIbHO-0eMO2paguvecKkum epynnam Hace/aeHus
Kemeposckoii o6aacmu — Kys6acca Ha 2024 200 »

** [locmaHossenue [Ipasumeascmea Kemeposckoli o6aacmu - Kys6acca om 74.12.2022 Ne825

«06 ycmaHoeeHUU 8eAUHUHbI NPOHCUMOYHO20 MUHUMYMA HA YWy HACeAeHUsl U N0 OCHO8HbIM
coyuaibHo -demozpaguveckum epynnam Haceserus Kemeposckoii o6aacmu-Kys6acca na 2023

200»

14 062 ...

MTPOXXUTOYHBIA MUHUMYM B PACYETE HA JYIIY
HACEJIEHUA B 2024 TOLY *

13 081 ...

MPOXXUTOYHBIA MUHUMYM B PACUETE HA AYIIY
HACEJIEHUA B 2023 TOAY *

* [10 BCEM COLJHAJIbHO -/JEMOT'PA®UYECKHM I'PYTITIAM



OIIJIATA TPYJA

JTVUHAMWKA HOMWUHAJIbHOW HAYUCJEHHOU
CPEJJHEMECAYHOU 3APAEOTHOM IJIATHI
B I IOJIYTOUU 2024 TO/IA, PYBJIEU

82,992
81,9M
PYbJIA
80,373
79,844

HOMWHAJIbHAA HAYUCJIEHHAA

CPEAHEMECAYHAA 3APABOTHAA IJIATA
PAGOTHUKOB OPTAHU3ALIMH
76,9

118,2 «

HOMHWHAJIbHAA HAYUCJIEHHAA

Jun-24 CPEAHEMECAYHAA 3APABOTHAA TIJTATA

Jan-24 Feb-24 Mar-24 Apr-24 May-24
K YPOBHIO I TIOJIYT'OAUA 2023 I'OZA

*BE3 CYEBEKTOB MAJIOT'O IIPEJIIPHHUMATE/IbCTBA U OPTAHU3ALIMH
C YHCJIEHHOCTBIO /10 15 YEJ/IOBEK



CPEAHEMECAYHAA 3APABOTHAA I1JIATA

Bu1 DKOHOMHYECKO#i AesITeTbHOCTH ' HOJ%XZI;?I[HE Kl HO%IOS;g’OZ[HIO
B py0JIsix B %0
Bcero nmo o0csienyeMbIiM BHIAM 3KOHOMHYECKOH TeSITEJIbHOCTH 82992 118,2
Jlo0bI4a moIe3HbIX MCKOMAeMbIX 108709 115,4
- J1oObI4a yris 109505 113,2
OOpadarpiBaomue NpoN3BOACTBA 90095 1214
- [Ipon3BOACTBO MHUILEBBIX NPOTYKTOB 69238 116,1
- [Tpon3BOACTBO XMMHUYECKHUX BEIIECTB U XUMHUYECKUX MTPOAYKTOB 100115 118,9
- [Tpon3BOACTBO MpoOYEH HEMETAIUIMYECKON MUHEPATBLHOW TPOMYKIIUU 84281 120,7
- [Ipon3BOACTBO METALTYPTHUECKOE 96375 120,5
- [Ipon3BOACTBO rOTOBBIX METAINTMYCCKUX U3EIUN, KpOME MaIlliH, 000PY/IOBaHHS, OPYKHS U OOSIPUIIACOB 65350 124.6
- [Ipon3BOACTBO IEKTPUUECKOTO 000PYIOBAHUS 82350 114,3
- [Ipon3BoacTBO MaIIMH U 000PYIOBaHUS, HE BKIFOUCHHBIX B IPYTHUE TPYMITUPOBKU 09704 120,4
- PeMOHT 1 MOHTaX MalIuH U 000PYIOBaHHUS 92276 120,1
OolecnieyeHue YIEKTPHUUYECKON IHEPrueid, ra3oM M MapoM; KOHAUIMOHNPOBAHHUE BO31yXa 75192 113,1
BonocHa0:xxeHnue; BOI0OOTBeIeHNE, OPraHU3aNUA cOOpa M YTWIN3ALUMU OTXO0I0B, AeSATEJIbHOCTH 0
JIMKBH/IAIUU 3arPsi3HEHU I 74733 122,1
CTpouTeabcTBO 111483 134,1
ToprosJjisi onToBasi U PpO3HUYHASI; PEMOHT ABTOTPAHCIOPTHBHIX CPEICTB U MOTOLMKJIOB 94451 113,7
TpaHcnopTHPOBKA M XpaHEHUe 84195 116,2
Oo6pa3oBanue 63529 116,9
JesATeIbHOCTH B 00/1aCTH 3PABOOXPAHEHUS U COUATBHBIX YCJAYT 69839 114.8
JesATeIbHOCTH B 00/1aCTH KYJBTYPbl, CIIOPTA, OPraHU3AIUHU J0CYTa U Pa3BjedyeHn il 61559 112,8
IIpenocTaBiieHue NMPoYNX BUAOB YCJIYT 67796 114,9

*BE3 CYEBEKTOB MAJIOIO IIPE/IIPUHUMATE/IbCTBA U OPTAHHU3ALIMH C YUCAEHHOCTBIO [JO 15 YE/IOBEK



CPEAHECIIMCOYHAA YNC/IEHHOCTb PABOTHHUKOB

[ KI
Buja DxoOHOMHYECKOH AeITeIbHOCTH MOJYTI'OJUE | NOJYT'OAUIO

2024, 2023,

YyeJioBeK B %

Bcero mo o0ciienyeMbiM BHAAM 3KOHOMHUYECKOH 1eATEJIbHOCTH 124769 100
JloObIYa MoJIe3HBIX HCKOMAEMbIX 5743 97,6
- JloGbIua yrs 4402 97,7
Oo0padaTbiBaloine MPON3BOACTBA 29883 98,8
- [Ipon3BOACTBO MUIIEBBIX MPOIYKTOB 1483 94,9
- [Ipon3BOICTBO XMMUYECKUX BEIIECTB M XUMUYECKUX MPOTYKTOB 507 100,9

- [Tpou3BoaCTBO MpoUei HEMETAJITNYECKOM MUHEPATBLHON MPOAYKIIUN 243 92,8

- [Ipon3BOaCTBO METALTYPrHYECKOEC 18007 98,9

- [Ipon3BOICTBO TOTOBBIX METAUTMUCCKUX H3ACINN, KPOME MAIlIiH, 000PYI0BaHMSI, OPYXKUS U OOETIPHUITACOB 4163 96,7

- [Ipon3BoaCTBO IEKTPUUECKOTO 000PYIOBaAHUS 458 82,5
- [Ipon3BoacTBO MaIIuH U 000PY/IOBaHMsI, HE BKIIOUEHHBIX B APYTHE TPYNIUPOBKU 1018 104,1
- PeMOHT 1 MOHTa)x MallliH U 00OPYTOBaHUS 1979 102,7
OO0ecneueHue TEKTPUIECKON IHEPIrUeid, ra30M M MapoM; KOHAUIIMOHUPOBAHUE BO31yXa 4176 100,5

BonocHa0:xeHnune; BO10OTBeAeHNE, OPraHU3alus cOOpPa M YTHWIN3AINU OTXOI0B, IeSITeJIbHOCTH MO JUKBUIAIUT

3arps3HeHn i 2956 97,3
CTpourenbcTBO 5550 134,0
Toprosiisi onToBasi U PO3HUYHAN; PEMOHT ABTOTPAHCIIOPTHBIX CPEACTB M MOTOIUKJIOB 10530 104,5
TpaHcnopTHpPOBKA M XpaHeHUe 12782 95,7
JeATeIbHOCTh TOCTUHHUIL U NMPEeANPUATHA 001ECTBEHHOT0 MUTAHUS 1318 105,2
OO0pa3oBanne 17138 100,0
JeATeJJbHOCTH B 00J1aCTH 3IPABOOXPAHEHNS] M COLUAIBHBIX YCJIYT 13951 99,4

*BE3 CYB'HEKTOB MAJIOTO IIPEAIIPUHUMATE/IbCTBA H OPTAHHU3ALIMH C YUCJEHHOCTBIO 10 15 YEJIOBEK



SAuBapb
®despaib
Mapt
Anpenb
Mait

1508)508

bE3PABOTHLIA

JUHAMUKA YUCJIA HE 3AHATLIX TPY/IOBOM
AEATEJIBHOCTbBIO I'PAXKIAH

Yucy10 He 3aHSATHIX,
COCTOSIIIIUX HA y4eTe B
ci1y:xk0e 3aHSITOCTH,
YyeJi0BeK

| IOJIYTOJUE 2024 TOJIA
1351
1267
1213
1198
1222
1069

U3 HUX UMEIOT CTaTyC
0e3paboTHOrO

1045
1032
1006
987
968
886

880 e

UMEJIN CTATYC BE3PAGOTHOTI'O
HA KOHEL UIOHA 2024 TOAA *

0,3 %

YPOBEHD BE3PAGOTHIIBI
HA KOHELI MIOHSA 2024 TOJIA *

* [10 HHOOPMALJMHU JEHTPA 3AHATOCTH HACEJIEHHA T'OPO/JJA HOBOKY3HEL KA



JEMOI'PADUA

XAPAKTEPUCTHUKA MUT'PALIMOHHBIX [IOTOKOB

Murpanus - Bcero
MIPUOBIBIIHE

BBIOBIBIIITE

MUTPAIHOHHBIA MPUPOCT, CHIKEHKE (-), B TOM YHCIE:

B npegeax Poccun
MIpUOBIBIIIE
BBIOBIBIIINE
MUTPALHOHHBIA PUPOCT, CHIIKeHHE (-)
MeEsKTyHAPOAHAS] MUTPALUS
MIPUOBIBIIHE

BBIOBIBIIIIE

MUTPAHOHHBIA MPUPOCT, CHIKEHUE (-), B TOM YHCIE:

co crpanamu CHI'

MIpUOBIBIIIHE

BBIOBIBIIHE

MHTPAHOHHBIA TPUPOCT, CHIKeHHE (-)
C IPyrUMH CTPAHAMH

MPUOBIBIIHE

BBIOBIBIIIMIE

| IOJYTI'OAUE

2024r.

3679
4174
-495

3123
3862
=i

556
312
244

545
299
246

11
13

| IOJYT'OJUE

2023r.

5202
4706
496

3748
4322
-574

1454
384
1070

1443
369
1074

11
15

MPUPOCT (+)

CHUKEHHUE

0

-1523
-532

-625
-460

-898
-72

-898
-70

528 /36

YEJIOBEK

YUCJIEHHOCTD MOCTOSAHHOTO HACEJIEHUSA HA
1 WI0JIF 2024 TOJIA

45 39, o

POANJIOCH B I ITOJYTOZAUU 2024 TOZA

3 044

YMEPJIO B I ITOJIYTOAWUU 2024 TOJA
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